
COMUNE DI CASINA
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 1 DEL 09/01/2025

OGGETTO:  CESSIONE  ALL'UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DELL'APPENNINO
REGGIANO  SPAZI  ASSUNZIONALI  E  RELATIVA  DOTAZIONE  ORGANICA  PER
ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE

L’anno  2025 il  addì  9  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  15.30   nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

 COSTI STEFANO  Sindaco SI

 CINEROLI MAURIZIO  Assessore SI

 CILLONI ILARIA  Assessore SI

 DAVOLI VALENTINA  Assessore SI

 TORRI GIORGI ALESSANDRO  Assessore SI

Totale presenti 5

Totale assenti 0

Partecipa  alla  adunanza  il  Vice  Segretario  Comunale  DR.  PAOLO  BELLI il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  COSTI STEFANO nella sua qualità di
Sindaco assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'argomento
indicato in oggetto.



OGGETTO:  CESSIONE ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO REGGIANO SPAZI
ASSUNZIONALI E RELATIVA DOTAZIONE ORGANICA PER ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO DI
POLIZIA LOCALE

LA   GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano
n. 25 del 29/07/2022 avente ad oggetto “Recepimento del conferimento all’Unione Montana dei
Comuni dell’Appennino Reggiano delle funzioni di Polizia Locale e Polizia Amministrativa.
Approvazione Convenzione” ed in particolare:
- l’art. 3 – punto 1 – che stabilisce “L’Unione si avvale di personale proprio e/o trasferito dai

Comuni conferenti, nei limiti della dotazione organica necessaria allo svolgimento dei compiti
conferiti ai sensi dell’art. 1 e nel rispetto degli obiettivi di contenimento della spesa complessiva
di personale e dei vincoli fissati dall’art. 32, c. 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267”;

- l’art.  16  che  stabilisce  “Sino al trasferimento del personale di cui al precedente art. 3 e
all’espletamento delle procedure normativamente previste il personale della Polizia Locale
attualmente in dotazione rimarrà in comando presso l’Unione montana dei comuni aderenti
alla convenzione”,

CONSIDERATO che un Funzionario di  Polizia Locale, dipendente di questa amministrazione,  ha
rassegnato  le  proprie  dimissioni  volontarie  a  far  data  dal  31.12.2024,  per  raggiungimento
pensione anticipata di anzianità, avendo maturato i requisiti previsti dalla normativa vigente per il
2024, per i lavoratori dipendenti pubblici;

VISTA la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  del  Personale  dell’Unione
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano n. 706 del 18/12/2024 con la quale si procedeva
alla risoluzione del rapporto di lavoro del suddetto dipendente e al collocamento a riposo dello
stesso per dimissioni volontarie, a far data dal 1.01.2025

PRESO ATTO che, attualmente, il posto di Funzionario di Polizia Locale risulta vacante;

RITENUTO pertanto necessario, in virtù della Convenzione per il conferimento all’Unione Montana
dei  Comuni  dell’Appennino  Reggiano  delle  funzioni  di  Polizia  Locale  e  Polizia  Amministrativa,
approvata come sopra detto, procedere alla cessione della figura di Funzionario di Polizia Locale
presente  nella  propria  dotazione  organica  e  la  contestuale  cessione  della  relativa  capacità
assunzionale all’Unione Montana stessa;

CONSIDERATO che:
- il regime assunzionale per i Comuni, attualmente disciplinato dal D.L. 30 aprile 2019 n. 34,

convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e dal relativo DPCM attuativo del 17
marzo 2020, prevede una potenzialità di realizzare nuove assunzioni  anche oltre alla mera
sostituzione del personale cessato, in misura proporzionale al grado di virtuosità finanziaria
dell’Ente parametrato al rapporto tra spese di personale ed entrate correnti;

- in particolare l’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019 prevede che i  “Comuni possono effettuare
assunzioni di personale a tempo indeterminato nel limite di una spesa complessiva per tutto il
personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione, non superiore
al valore soglia definito dal Decreto attuativo come percentuale, differenziata per fascia
demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati,
considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità assestato in bilancio di previsione,



nonché nel rispetto della percentuale massima di incremento annuale della spesa di personale,
anch’essa definita dal Decreto Attuativo”;

- tale norma fa esplicito riferimento ai  Comuni  e pertanto non è applicabile alle Unioni  che
continuano ad applicare le previgenti norme di limitazioni assunzionali  (come definito dalla
Sezione Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n. 04/2021) ossia il regime previsto
dall’art. 1, comma 229, della Legge 28/2015 che prevede per questi enti di secondo livello una
capacità di reclutamento pari al 100% della spesa del personale cessato;

- tale principio risulta autorevolmente confermato anche dalla delibera 17 gennaio 2022, n. 5
della Sezione di Controllo per il Veneto che ha stabilito che l’Unione “può’ avvalersi – seppur
assumendo direttamente – di spazi assunzionali ulteriori, ceduti (ex art. 32, comma 5, Tuel) dai
Comuni virtuosi (così come definiti in base alla nuova normativa in materia, ovvero capaci di
assumere a tempo indeterminato aumentando la propria spesa di personale nel rispetto dei
valori soglia), concretamente aumentando la propria dotazione organica”;

- l’art.  32 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000,  stabilisce che “Fermi restando i vincoli
previsti dalla normativa vigente in materia di personale, la spesa sostenuta per il personale
dell'Unione non può comportare, in sede di prima applicazione, il superamento della somma
delle spese di personale sostenute precedentemente dai singoli comuni partecipanti. (…) I
comuni possono cedere, anche parzialmente, le proprie capacità assunzionali all'unione di
comuni di cui fanno parte.”;

VERIFICATO che:
- nella dotazione organica del Comune di Casina è prevista la figura di n. 1 di Funzionario di

Polizia Locale e che attualmente tale posto risulta vacante;
- il Comune di Casina, a seguito della cessazione di personale ha a disposizione anche i relativi

spazi assunzionali pari ad Euro 32.644,82;

RITENUTO, quindi, in attesa che venga data piena attuazione alla Convenzione per il conferimento
all’Unione delle funzioni di polizia locale e polizia amministrativa locale, approvata con delibera di
Giunta dell’Unione n. 25 del 29/07/2022, di procedere alla cessione all’Unione stessa, della figura
di Funzionario di Polizia Locale presente nella propria dotazione organica e la contestuale cessione
di relativi spazi assunzionali per l ‘importo di Euro 32.644,82;

VISTI i  pareri  favorevole  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  da  parte  del
Responsabile  del  Settore  interessato  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Con votazione unanime legalmente espressa,

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs 267/2000:
- alla cessione della figura di Funzionario di Polizia Locale presente nella propria dotazione

organica,
- alla cessione di spazi assunzionali per l‘importo di Euro 32.644,82,
all’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano;

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali di procedere
all’adozione degli atti necessari e conseguenti l’adozione della presente delibera;



3. DI  PUBBLICARE la  presente  delibera  sull’albo  pretorio  on  line  e  nella  Sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4. DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000.



Comune di Casina

Pareri

2

CESSIONE ALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO REGGIANO SPAZI
ASSUNZIONALI E RELATIVA DOTAZIONE ORGANICA PER ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO
DI POLIZIA LOCALE

2025

Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - Culturale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - Culturale)

Data

Parere Favorevole

Mafalda Di Matteo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/01/2025

Ufficio Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paolo Belli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
COSTI STEFANO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
DR. PAOLO BELLI


